

# KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Marca.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 62.

WSPOMNIENIA.

Zaślubiny Króla Stefana z Anną Jagiellonką 1576.

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy. W ponowieniu urzędzenia swego z d. 26 Stycznia r. b. zawiadamia ostatecznie Osoby w tejżej stolicy zamieszkałe, a nie zapisane do *Ksiąg gminnych statej ludności*, iżby się niezwłocznie o przedstawienie ich do pozyskania kart wolnego pobytu, do Kommissarzy Cyrkułowych zgłosili; albowiem jeżeli najdalej do dnia 15 Marca r. b. w takowe zaopatrzenie będą, pobyt w tutejszem Mieście wzbroniony im zostanie. — Referendarz Stanu, Winicyo imi zostanie. — Referendarz Stanu, Winicyo-Prezydent *Gerlich*. Sekre: *T. Kowalski*.

(Art. nad.) W roku 1829 przy zwiedzaniu więzienia zastałem 14to letniego Chłopca między starymi zbrodniarzami. Ciężkie kajdany miał na nogach, ubiór ohydny na pół czarny i biały; był skazany w tak młodym wieku na dożywotnie więzienie za zbrodnią podpalenia. Litość i smutek przeięty mię na widok młodzieńca, kazałem go przeprowadzić do szkoły młodych winowajców w domu kary i poprawy w *Warszawie*, gdzie przez pilność i postuszeństwo i dobre sprawowanie na szczególne zasłużył sobie względy. Lecz długo nikt niezdolał zjednać sobie jego ufności, bo wielka tajemnica ciążyła na jego sercu. Po półrocznym pobycie w szkole, gdy na niego nalegał aby mi wyznał otwarcie co go spowodowało do popełnienia wielkiej zbrodni za którą miał całe życie przepędzić w więzieniu, wysnął przecieź iż był zupełnie niewinnym, ale że przez uległość Matce prawiął na siebie winę jej brata a Wnia swego, i teraz cierpił dla tego iż mu dane przyrzeczenie mil-

czeń kazało. Nawykły do fałszywych zeznań zbrodniarzy chciałem się przekonać czyli i ten młody człowiek niechciał mnie oszukać. Uczyniłem potrzebne kroki aby odnowić sprawę młodego więźnia i od 2ch lat niemając żadnej o nim wiadomości sądziłem że mnie oszukał i że bezwątpienia przebywa w którymś więzieniu jako przekonany o zbrodnią której się zapierał. W tych dniach dopiero przybywa do mnie młody człowiek oddaje mi urzędowe pismo i do nóg mi pada... był to ów młody więzień a pismo które mi oddał jest zaświadczenie Sądu Kryminalnego Woje: Płockiego i Augustowskiego jako z mocy wyroku na wolność przed kilku miesiącami został wypuszczony; on który miał całe życie przepędzić w więzieniu. Jest to prosty chłoppek, owczarek z professji. — F. Hr. S.

Franciszek *Rydecki* Komornik przy Sądzie pokoju Powiatu i Miasta Warszawy, przywrócony został do swego urzędowania. — Ogłoszono Konkurs na urząd Komornika przy Sądzie pokoju pow: *Zgierskiego*, tudzież na wakujący urząd Pisarza Kancel: Ziemiań: Woje: *Kaliskiego*. — W dniu 8 b. m. i następujących, odbędzie się w Biorze Kommissji Woje: *Mazowiec*: powtórna licytacja na dostawę materiału do konserwacji dróg bitych w temże Woiewództwie. — *Wolf Landau* Żyd, rodem z *Piotrkowa*, mający lat około 45, za zbrodnią oszustwa i krzywoprzysięstwa osadzony w więzieniu w *Łęczycy*, zbiegł, Sąd Kryminalny wozwał o ujęcie; także Sąd poli: pop: *Kalwaryjski* wozwał o ujęcie *Józę Szymańskiego*, w spo-



łeczeństwie ludzkim szkodliwego, obwinione-  
go o liczne kradzieże. — Może nigdy tyle nie  
wygrano w jednym ciągnięciu Loterii liczbowej  
w Warszawie, ile w onegdajszem; trafiano po  
4 numera; jeden z przybyłych z Prus mieska-  
niec Warszawy, zostający bez żadnego funduszu,  
wygrał Kwaterno czyli 3 Terna na jednym bile-  
cie. Za osobliwość uważają iż wyszły numera ra-  
zem, *ostatni, średni i pierwszy*. Kantory *Blu-  
ma* i *Jakubowskiego* były w tem ciągnięciu  
nader szczęśliwe, trafiono w nich 2 Kwaterny  
złożone z Nrów 1. 45. 55. 90, oraz Nr 1 41.  
55. 90, i Tern 39, na które wygrano złotych  
60,000. W temże ciągnięciu wygrano w Kan-  
torze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej o-  
bok handlu *J.P. Dobryca* 12 Tern, 1 Kwa-  
terno, 5 Amb-solo, 167 Amb i kilka znacz-  
nych Ekstraktów. Losów kupnych do 2ej klas-  
sy w tym Kantorze dostać można. — W cza-  
sie wojny przeniesione z Pragi a Kościoła Pa-  
rafjalnego do XX. *Karmelitów Warszawskich*,  
*Metryki* urodzenia, zaślubin i zejścia, są wró-  
cone na Pragę, przeto potrzebujący ich, w da-  
wne miejsce udawać się mają. — W *Galicji*  
rozstał się z tym światem d. 4 z. m. *Walenty*  
*Gurski* były Pułkownik Gwardji Litewskiej,  
znany z cnot obywatelskich i licznych dzieł pi-  
śmiennych; żył lat 73. — W *Krakowie* d. 25  
z. m. przeniosła się do wieczności *Tekla* z *Hra-  
biów Słizeniów Xena Czwertyńska*, powsze-  
chnie żałowana.

Numer 4 Tomu VII *Sylwana* wyszedł z dru-  
ku. Opóźnienie w wydaniu nastąpiło z powo-  
dów od Redakcji nienależących. Numer ten o-  
bejmuje. 1) *O szkodach przez owady w la-  
sach zrządzonych i środkach do zapobiegania*  
*takowym*. 2) *Rocznik Królewskiego Korpusu*  
*Leśnego* i 3) *Uwiedomienie dalszej edycji Syl-  
wana* dotyczące, podług którego pismo to pe-  
riodyczne obejmować będzie odtąd tak *Zbiór*

*nauk* jako i *Zbiór urzędzeń leśnych*, przy  
zmniejszonej prenumeracie rocznie do zł. 12,  
półrocznie zł. 7, kwartalnie iak dotąd zł. 4.  
Po wydaniu zaś każdy Numer zł. 4 gr. 15, a  
każdy Tom zł. 18 kosztować będzie. Prenu-  
merata przyjmuje się w Warszawie w Biorze  
Redakcji i w Drukarni A. Gałęzowskiego; na  
Prowincji, w Sekcjach leśnych przy Kommis-  
sjach Wojewódzkich i w Urzędach leśnych.

W obrazie statystycznym ogłoszonym przez  
Fr. Hrabiego *Skarbka* o więzieniach w *Kró-  
lestwie Polskiem* z roku 1830, znajduje się  
ciekawy następujący opis. „Katolików nowo  
uwięzionych najgorszy był stosunek w Woje-  
dztwach Mazowieci: 1 na 557 i w Płock: 1 na 577.  
Najmniej zły w Wojewód: Podlask: 1 na 1563,  
i w Kalisk: 1 na 1207. Gdyby z liczby uwię-  
zionych Katolików można iakie wnioski czy-  
nić o stanie ich moralności w różnych Woje-  
wództwach, należałoby taką kolej wszystkich  
Województw ustanowić, zaczynając od tego,  
w którym ta moralność na najlepszym jest sta-  
nie: 1) Podlaskie. 2) Kaliskie. 3) Sandomier-  
skie. 4) Lubelskie. 5) Augustowskie. 6) Kra-  
kowskie. 7) Płockie. 8) Mazowieckie. Co do  
*reformowanych*, uważamy, iż cztery Woje-  
wództwa, to jest: Krakowski, Sandomierz,  
Lubelski i Podlask mają tak małą ludności tego  
wyznania, iż żadnych wniosków z liczby uwię-  
zionych czynić nie można. Co do 4 innych  
Województw największą ludność *Ewangielicką*  
posiadających, najmniej stosunkowo do-  
starczyło więźniów Województwo Kaliskie 1 na  
1,272, a po niem Mazowieckie 1 na 1,019, naj-  
więcej zaś Województwo Augustowskie: 1 na 751  
i Płockie 1 na 768. Co do *Żydów* daleko gor-  
sze od wszystkich innych jest Województwo  
Płockie, w którym wypada 1 uwięziony na 257  
Żydów, kiedy w trzech po nim najgorszych pod  
tym względem, to jest: w Augustowskiem,



Mazowieckiem i Sandomierskiem, wypada ieden więziony na 300 kilkadziesiąt Żydów, w Krakowskiem i na 466, w Kaliskiem i na 591. Najmniej sły słasunek jest w Województwach Lubelskiem i Podlaskiem. *Filippony* znajdują się tylko w Województwie Augustowskiem, i dają dowód niemoralności swojej w tem, że wypada między niemi i więzień na 203 ludzi.

W *Paryżu* niedawno dawał Poseł Pruski Baron *Werter* wielki obiad dyplomatyczny na którym znajdowało się wielu *Pastów* zagranicznych i Ministrowie Francuzcy. — *Gazety* Francuzkie donoszą ciągle o okrucieństwach, jakich się dopuszczają bandy *Szuano* w *Wandei*; w obwodzie *Fontene* okazała się niedawno banda, składająca się z 40 ludzi, która wkroczywszy do kilku wsi, kazała sobie zapłacić kontrybucje, żądała oraz żywności i innych potrzeb. — W *Legii* cudzoziemskiej we *Francji* zbywa na karności, niedawno oddział tego wojska przybył do *Lugdunu*, popełniając w marszu różne bezprawia. — W *Paryżu* *Lekarze* przeznaczeni do kommissji zdrowia, odbyli wielką radę i wydali dla publiczności instrukcje, według której mieszkańcy postąpić mają, gdyby cholera okazała się miała w tej stolicy. — W *Londynie* poninała się niezmiernie trwoga między mieszkańcami z powodu wszczętej cholery, którą nazywają *Cholerapecho*. — W prowincji zachodnich i północnych Królestwa *Szwedzkiego* pomnaża się niedostatek zboża. — Donoszą z *Stambutu*, że *Ibrahim* *Bassa* znowu postąpił z swoim wojskiem pod twierdzę *S. Zan Dakr*, mówią, że ta twierdza tylko 10 dni byłaby się w stanie bronnić, przeto tameczny *Abdula* *Bassa*, jeżeli nie dostał zasiłków wojennych, poddać się był przymuszony. — W rządzie *Greckim* ieszcze trwają niesnaski. — Donoszą z *Rzymu*, że *Jego*

*Świątobliwość* mozo wydanego wyroku utworzył nową prowincją, która obejmuie obwody *Waletri*, *Secee*, *Segna*, *U almonte*, *Terracina*, i *Korri* należące do prowincji *Miritimo*, ludność tej prowincji składać się będzie z 51.504 mieszkańców. *Kardynał* *Biskup* z *Ostja* i *Waletri*, mianowany jest *Legatem* tej prowincji o trzymawszy wszelkie honory, prerogatywy i prawa, będące w związku z tą wysoką dostojnością. — Wielu burzycieli spokojności oddaliło się spiesznie z *Bononji*, gdy wojsko *Austrjackie* wtroczyło do granic *Rzymskich*. — *Dnia* 16 z. m. *Xże* *Oranji* i *Brat* jego przytomnymi byli doświadczeniem czynionym pod *Mid-ætrode* z mostem biejącym (*Laufbrücke*) tylko co wynalezionym przez inżynjera iednego. Most ten ma postać wozu, spoczywa na walcach i przez 6 koni jest ciągnionym; służy on do przeprowiania przez małe rzeki nietylko piechoty, lecz też artyllerji i ma długości z sztukami na obydwóch brzegach leżącemi 15 łokci *niderlandzkich*; w *kwadrans* po przybyciu mostu na *La*, *baterja* z 8 dział złożona przez rzeczkę tę się przeprowiła. — *Dziennik* *Petersburski* powstał przeciw *gazetom* zagranicznym, które umieściły artykuł niby z *Moskwy* przeciw rządowi i narodowi *Angielskiemu*; ten artykuł jest zmyślony, żadne go niewydaje *Rossyjskie* pismo. — W *Parlamencie* *Angielskim* sławny mówca *Hunt* wniósł projekt aby wczasie wojny, bicie kłami żołnierzy, było zniesionem, ten projekt większością głosów został odrzucony! — *Trzecie* odczytanie projektu reformy miało nastąpić d. 19 z. m. a zatem uważać już można, że ten ważny projekt został przyjętym, lecz wątpią aby przeszedł w izbie *Lordów*. — *Słychać* że *Hrabia* *Orlow* przybędzie do *Londynu*. — *Zastłobiny* *Króla* *Belgickiego* z *Królewną* *Francuzką* mają wkrótce nastąpić.



### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gawrońska Ma: Ob: z Sławant, Paprocki Win: Ob: z Ostrołęki, Grabiński Maior z Królewca, Pokrzywnicki Modest Ob: z Kleszawa, Rędzina Puł: z Królewca, Gliński Fran: Urzędnik z Goniądza, Dobek Lud: Ob: z Lublina, Szydłowski Edw: Ob: z Siedleckiego, Woznicki Ad: Ob: z Lublina, Rydygier Jenerat z Gub: Wolyński, Niemiercz Jg: Ob: z Dolecka, Mierzkowski Kar: Ob: z Sielc, Szamowski Napole: Ob: z Rgilewa, Singels Jan Dyrektor Wodny z Hagi, Sobolewska Eleonora Oby: z Łowicza, Jezierski Jan Ob: z Janowic.

### DONIESIENIA.

Kto dostawi żywe KUBOPAT WYMurgrabiemu Hotelu Wileńskiego, otrzyma za parę Dukata i więcej.

W dniu 5 Marca r. b. i dni następnych zawaze od godziny 10 zrana w domu przy ulicy Zakroczymskiej i Wygon pod Nr 2186 położonym, na pierwszym piętrze, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją z wolnej ręki odbywać się mająca, rozmaite Ruchomości iako to: Precoza, Meble mahoniowe z drzewa Olszowego, Pantaljon mahoniowy, Porcellana, Faïans, Szkło, oraz Sprzęty Kuchenne, a to za gotowe natychmiast liezyć się mające pisanądze.

Przed kulką dniami zgubiony został PASZPORT należący do Karola Teodora Rolhermund Doktora Medycyny. Uprasza znalazcy o oddanie za nagrodą do Urzędu Munięypalnego.

Z wolnej ręki iest do nabycia Szafa do sukien i bielizny, Stół duży okrągły, Stoły ordynaryjne i czarne, Łóżka, Zegar ścienny, Lanszafty, Komoda i Krzesła drewniane, każdego czasu widzieć można przy ulicy Leszno Nr 729 od frontu, tam iest potrzeba BONA Francuzka, lub Panna która by chciała kończyć nauki przy kilku Nauczycielach i rozmaitych robot za to aby mówiła z Pannami po Francuzku.

Osoba przeobhadząc ulicą zgubiła PULJARES czerwony z ołówkiem czarnym, w którym znajdowały się Papiery potrzebne właścicielowi. Znalazca raży oddać za nagrodą pod Nr 711 na ulicy Leszno.

Od roku 1824, w którym zostałem dzierżawcą Dóbr Królewskich przy Opolu na prawym brzegu Odry w Śląsku leżących, zakupilem rocznie z rządy stawniej Xcia Lichnowskiego JMci, tak maciory iako też barany bardzo przedniego gatunku, i spekulacja ta tak dobrze mi się poszczęściła, że już od parę lat tak barany iako i też maciory, które

się nie tylko z strony wielkiej cienkości, ale też gęstości wełny distingwują, do ukontentowania kupujących przedać mogłem. Także i w tym roku ofiaruję Prześwietnej Publiczności dosyć liczną trzodę młodych baranów i macior bardzo przedniego gatunku, na sprzedaż. Do oglądania ich każdego, przednie Owce kochającego zapraszam. Najprzedniejsza trzoda tych owiec znajduje się na Folwarku Sakrzów, cwierć mili od Opola odległego. Za Owce moje wszystkie zdrowe oświadczam i za ich zdrowie ręczyć mogę. — Opole d. 8 Lutego 1832 r. — *Landsberger Dzierżawca Królewski.*

Ubiory KOSTIUMOWE i DOMINA, są do wyścienia przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1772 w Oficyynie po prawej ręce u Pani Polkowskiej.

Wiadomo czynnie, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Drzewo Sosnowe browarka zwane, tudzież Olszowe, w dniu 5 m. i r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy Czarniakowskiej pod Nr 3028, niemniej Komody, Stoliki, Krzesła, Landzafty, it. p. w dniu tymże o godzinie 10 przedpołudniem przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1740 przez publiczną Licytacją więcej dającemu sprzedane zostaną.

*Wincenty Martynski K. T. G. W. M.*

Dnia 5 Marca 1832 r. o godzinie 9 zrana przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 2638 Ruchomości prawnie zajęte iako to: Łóżko, Stolik, Kopersztychy, Kanapa, i iuna, zaś o godzinie 3 po południu przy ulicy Alexandrja pod Nr 2274 tegoż dnia i r. b. Rzepak na korce i Olej na garncu, przez publiczną Licytacją sprzedawanemi będą. —

*Tomasz Szaniawski K. T. G. W. M.*

Dnia 6 Marca r. b. o godzinie 10 zrana Prowenta Kamienicy wraz z Oficyynami, Stajniami i Wozowniami przy ulicy Bielańskiej Nr 603 w Warszawie w Cyrkule 4 M. W. pod okręgiem Sądu Pokoju Ptu i M. W. Wydziału II. sytuowanej, prawnie przez podpisanego zajęte, w trzy letnią dzierżawę, zczynąć się mającą od dnia 1 Kwietnia r. b. przez publiczną Licytacją więcej dającemu wypuszczone zostaną. Licytacją na gruncie tejże Kamienicy zacznie się od Summy złp: 36,000 rocznie oznaczony, o warunkach Licytacji w każdym czasie u podpisanego Komornika przy ulicy Długiej Nr 557 mieszkającego dowiedzieć się można. — *Jan Łabęcki.*

Dzisiaj rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: 0.

TEATR RZMAITOSCI. Jutro Burmistrz Oberżysta i 1szy raz nowa Kom: Op: *Balik w Miasteczku.*